
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 

Dyddiad: 
 

Dydd Mawrth, 6 Hydref 2020 

Amser: 
 

2.00 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Paul Lloyd 
 

 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: C Anderson, P M Black, W Evans, L S Gibbard, M H Jones, M B Lewis, 
R D Lewis, P B Smith, D W W Thomas, L J Tyler-Lloyd a/ac T M White 
 
Gwylio ar-lein: https://bit.ly/3cm21Bw 
 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau 
 

 

 
3   Cofnodion. 1 - 5 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir 

 

 
4   Hawliau Tramwy Cyhoeddus - Cais am Orchymyn Addasu i wella 

rhan o lwybr troed rhif 18 er mwyn creu Cilffordd Gyfyngedig-  
Cymuned Llanilltud Gwyr. 

6 - 16 

 
5   Penderfynu ar geisiadau cynllunio o dan Ddeddf Cynllunio Gwlad 

a Thref 1990. 
17 - 183 

 
a   Taflen diweddaru   184 - 284 
6   Adroddiad Perfformiad Blynyddol Cynllunio. 

 
285 

 
Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 3 Tachwedd 2020 ar 2.00 pm 

 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mawrth, 29 Medi 2020 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - 636923 
 

https://bit.ly/3cm21Bw
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Planning Committee 
 

Remotely via Microsoft Teams  

Thursday, 3 September 2020 at 2.00 pm 

 
Present: Councillor P Lloyd (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C Anderson P M Black L S Gibbard 
M B Lewis R D Lewis D W W Thomas 
T M White L J Tyler-Lloyd M H Jones 
 
Also Present: 
Councillors J A Hale, M A Langstone & C E Lloyd 
 
Officer(s)  
Gareth Borsden Democratic Services Officer 
Matthew Bowyer Principal Telematics Engineer 
Ian Davies Development, Placemaking & Heritage Manager 
Sally-Ann Evans Lead Lawyer 
Liam Jones Area Team Leader 
Jonathan Wills Le
[...]
A1 6BP Approve 

  Change of use from two residential flats to a 
HMO for up to 6 people 

 

    

3 2020/1443/106 Former Pines Country Club, 692 Llangyfelach Road, 
Treboeth, Swansea, SA5 9EL 

Approve 
Subj. S106 

  Modification of Section 106 agreement dated 5th 
March 2018  linked to 2017/2572/FUL dated 7th 
March 2018  to allow for the restricted residential 
use of 690 Llangyfelach Road in association with 
688 Llangyfelach Road. 

 

 

Page 19



Planning Committee – 6th October 2020 
 

Item 1  Application Number: 2018/2634/FUL 

 Ward: Oystermouth - Bay Area 

Location: Land Off Higher Lane, Langland, Swansea,  
 

Proposal: Residential development (31 dwellings) with associated road 
infrastructure, drainage provision and landscaping  
 

Applicant: Edenstone Homes Ltd & Coastal Housing Group   
 

 
 
 
 

NOT TO SCALE – FOR 
REFERENCE 

© Crown Copyright and 
database right 2014: 

Ordnance Survey 
100023509 

Page 20



Planning Committee – 6th October 2020 
 

Item 1 (Cont’d)  Application Number: 2018/2634/FUL 

 
Update for Committee – 6th October 2020 
 

The application was originally presented for determination at the Planning Committee meeting 
on 3rd September 2020 and members deferred for a Committee Site Visit. 
 

Since the previous Committee three additional letters of objection have been received, which 
raise similar points to those already summarised in the main below report. The Applicant has 
also provided the following amended plans and documents: 
 

 100 REV U Proposed Site Layout 

 105 REV N Affordable Housing Layout 

 18051-102 REV L Proposed Drainage Plan 

 18051/D100 REV H Drainage Strategy 
 

The changes to the proposed site layout and affordable housing layout do not impact the 
position of the dwellings but only a change to the nature of the type of affordable housing. The 
change is to the designated ‘Shared Ownership’ housing which has now been changed to 
‘Intermediate Affordable Housing’. This alteration was made at 
[...]
In the interests of providing facilities for sustainable transport and general 

amenity. 
 
 

Page 175



Planning Committee – 6th October 2020 
 

Item 2 (Cont’d)  Application Number: 2020/1482/FUL 

 
Informatives 
 
 1 The development plan covering the City and County of Swansea is the Swansea Local 

Development Plan. The following policies were relevant to the consideration of the 
application: Policies PS2, T6 and H9. 

 
 2 This consent is issued without prejudice to any other consents or easements that may be 

required in connection with the proposed development. 

Page 176



Planning Committee – 6th October 2020 
 

Item 3  Application Number: 2020/1443/106 

 Ward: Mynyddbach - Area 1 

Location: Former Pines Country Club, 692 Llangyfelach Road, Treboeth, Swansea, 
SA5 9EL 
 

Proposal: Modification of Section 106 agreement dated 5th March 2018 linked to 
2017/2572/FUL dated 7th March 2018 to allow for the restricted 
residential use of 690 Llangyfelach Road in association with 688 
Llangyfelach Road. 
 

Applicant: Coastal Housing Group Coastal Housing Group 
 

 
Background Information 
 

Policies 
 

Site History 

App 
Number 

Proposal Status Decision Date  

2020/1443
/106 

Modification of Section 106 agreement 
dated 5th March 2018 linked to 
2017/2572/FUL dated 7th March 2018 to 
allow for the restricted residential use of 
690 Llangyfelach Road in association 
with 688 Llangyfelach Road. 

PDE  
  

NOT TO SCALE – FOR 
REFERENCE 

© Crown Copyright and 
database right 2014: 

Ordnance Survey 
100023509 

Page 177



Planning Committee – 6th October 2020 
 

Item 3 (Cont’d) Application Number: 2020/1443/106 
 

Background 
 

Planning permission was granted in 2018 under ref: 2017/2572/FUL for the following 
development: 
 

"Mixed-use development comprising 28 residential dwellings and two commercial units (Class 
A1)" 
 

The application was granted with a Section 106 agreement that sought, amongst other things, to 
prevent the residential 
[...]
ely as an extension to No. 
688 and shall not be used as a separate dwelling house to No. 688, or words to that 
affect. 
 
Informatives 
 
1 The development plan covering the City and County of Swansea is the Swansea Local 

Development Plan. The following policies were relevant to the consideration of the 
application: PS2, RP2, and RP3. 

 
 
 
 

 

Page 183



Planning Committee – 6th October 2020 
Update Sheet 

 

Agenda Item No. 4  Deferrals/Withdrawals 
 

Item App. No. Site Location Officer Rec. 

    

 
Agenda Item no. 5 Determination of Planning Applications 
 

 

Item App. No. Site Location Officer Rec. 

    

1 2018/2634/FUL Land Off Higher Lane, Langland, Swansea 
 
Updates 
 
Amendment to Report 
 
Page 158 – Numbering of condition is incorrect. 
Amend to follow sequence. 

Approve 

 

   
Representations 
 
Further 43 No. Objections received to the 
application. 
 
2 No. objection submissions from adjoining local 
resident and 2 No. submissions from local 
member circulated to members prior to the 
meeting. 
 
Email and LVIA submission of the applicant 
circulated to members.   
 
Planning Briefing document for members 
submitted by the applicant circulated to 
members.   

 

    

2 2020/1482/FUL 151 Hanover Street, Swansea, SA1 6BP Approve 

   
Representation from neighbour circulated to 
members 

 

    

3 2020/1443/106 Former Pines Country Club, 692 Llangyfelach 
Road, Treboeth, Swansea, SA5 9EL 

Approve 

    

    

 

Page 184

Agenda Item 5a



From: Jason Evans  
Sent: 28 September 2020 10:05 
To: Stuart Hayes < 
Cc: Tim Smale < 
Subject: Planning Application 2018/2634 - Land off Higher Lane, Langland. 
 

HI Stuart, 
Following the recent Planning Committee meeting, it was noted that a number of 
queries and comments were raised with regard to the LVIA. An updated document is 
therefore attached to assist with the points 
raised, but it should be read in conjunction with the Author's note below: 
"The Landscape and Visual Assessmen
[...]
il does not have sufficient information to adequately assess 
landscape, visual and seascape impacts nor to come to the view that 
that EIA (Environmental Impact Assessment) is not required”.  

There are also many breaches of LDP policies - as laid out in some detail 
in the information provide to you (the Comments of Common Concern) 

To conclude, this application is fundamentally flawed on many levels. 

If the Council approves this application, I am of the opinion that it 
would be failing in its democratic duties to the Public.   

The Council would also fail in Statutory Duties under the Coun-
tryside and Rights of Way Act, where it is legally required to demon-
strate Conservation and Enhancement of the AONB and the SSSI.   
This would be unlawful.   

Page 283



Dear Ms Atkinson, 
 
Thank you for your email which has been forwarded on to me from our Democratic 
Services section.  
 
The application is being taken to Planning Committee tomorrow for decision so there 
is no planning permission at present for the use as a HMO. It will be for members to 
consider the application and come to a decision. 
 
If works have been carried out these are not works that we have been made aware 
of but in reality we would have little control over any works an owner of property 

wants to undertake inside their property as internal works do not 
normally require planning permission. Having said this if the property 
was used as a HMO without the necessary permissions then this 
would be a breach of planning control. 
 
Regards, 
 

Liam Jones BSc (Hons) MSc MRTPI CMgr MCMI 
Arweinydd Tim Rhanbarth (Y Bae), Rheoli Cynllunio, Cynllunio ac Adfywio’r Ddinas 
Area Team Leader (Bay), Planning Control, Planning and City Regeneration 

 
 01792 635735 | 07970 680580 
 liam.jones@swansea.gov.uk  liam.jones@abertawe.gov.uk 

 
Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a byddwn yn ymdrin â gohebiaeth Gymraeg a Saesneg i'r un 
safonau ac amserlenni. 
We welcome correspondence in Welsh and wil
[...]
for the Authority 
for the previous year, is presented to Planning Committee at this time each year 
for Member consideration. The APR is then formally submitted to Welsh 
Government following the meeting. 

 
1.3 Due to the Covid-19 pandemic, and in recognition of the current pressures on 

Local Planning Authorities, Welsh Government has confirmed that they will 
not require Annual Performance Reports (APRs) and Sustainable 
Development (SD) indicators to be submitted this year. Instead, they expect 
the reports submitted in October 2021 to cover the 2 year period, April 2019 to 
March 2021. The relevant report will therefore be presented to Committee for 
consideration next year. 

 
  
For Information 
 

Page 285

Agenda Item 6


	Agenda
	3 Cofnodion.
	4 Hawliau Tramwy Cyhoeddus - Cais am Orchymyn Addasu i wella rhan o lwybr troed rhif 18 er mwyn creu Cilffordd Gyfyngedig-  Cymuned Llanilltud Gwyr.
	App for Public Right of Way - Appendices 2020

	5 Penderfynu ar geisiadau cynllunio o dan Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990.
	05.1 - Two Stage Voting 2020
	CONTENTS PAGE - 6th OCTOBER 2020
	SCHEDULE - 6th OCTOBER 2020

	5a Taflen diweddaru
	Agent e mail
	Applicant - LVIA Updated
	Fiona Power - Committee Meeting additional information
	Fiona Power - Planning Committee final & photos
	Land Off Higher Lane Langland Swansea Application Number. 20182634FUL - Planning Briefing Document (002)
	Langstone Info Planning Committee 061020 (1)
	Myles Higher Lane planning committee 030920 final with photos
	Hanover St

	6 Adroddiad Perfformiad Blynyddol Cynllunio.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio 
 

O bell drwy Microsoft Teams 

Dydd Mawrth, 6 Hydref 2020 am 2.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd P Lloyd (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
C Anderson P M Black W Evans 
M H Jones M B Lewis R D Lewis 
C Richards P B Smith D W W Thomas 
T M White L J Tyler-Lloyd  
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd M Langstone  
 
Swyddog(ion)  
Gareth Borsden Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Matthew Bowyer Prif Beirianydd Telematics 
Ian Davies Rheolwr Datblygu 
Sally-Ann Evans cyfreithiwr arweiniol 
Andrew Ferguson Arweinydd Tîm Ardal 
Chris Healey Arweinydd Tîm Ardal 
Liam Jones Arweinydd Tîm Ardal 
Jonathan Wills cyfreithiwr arweiniol 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Dim 
 

 
4 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau 
 

5 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 3 Medi 2020 fel cofnod cywir. 
 

6 Hawliau Tramwy Cyhoeddus - Cais am Orchymyn Addasu i wella rhan o lwybr 
troed rhif 18 er mwyn creu Cilffordd Gyfyngedig-  Cymuned Llanilltud Gwyr. 
 
Cyflwynodd y Prif Swyddog Cyfreithiol adroddiad a oedd yn gofyn am ystyriaeth 
ynghylch a ddylid derbyn neu wrthod cais a wnaed i'r Awdurdod am Orchymyn 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 6 Hydref 2020) 
Parhad 

 

Addasu i uwchraddio rhan o lwybr troed cyhoeddus rhif 18 yn glirffordd gyfyngedig 
a’i gofnodi felly ar Fap Diffiniol Hawliau Tramwy Cyhoeddus y cyngor. 
 
Amlinellwyd y manylion cefndir a'r wybodaeth sy'n ymwneud â'r cais yn fanwl yn yr 
adroddiad, yn ogystal â'r prif faterion cyfreithiol i'r aelodau eu hystyried wrth ymdrin 
â'r cais. 
 
Manylwyd ar y dystiolaeth a gyflwynwyd i gefnogi'r cais yn yr adroddiad. 
 
Amlinellwyd nad ystyriwyd bod y dystiolaeth yn ddigonol i fodloni'r profion statudol a 
nodir yn yr adroddiad ac i wneud Gorchymyn Addasu i gofnodi clirffordd gyfyngedig 
ar y Map Diffiniol a'r Datganiad. 
 
Gwnaed datganiad gan Hilary Davidson, ar ran y tirfeddiannwr Mr Beynon, i gefnogi 
argymhelliad y swyddog i wrthod y cais. Amlinellodd gefndir a hanes y materion a 
oedd yn ymwneud â'r cais a chyfeiriodd at ddigwyddiadau y bu'n rhaid i berchennog 
y tir ddelio â hwy dros flynyddoedd lawer a oedd yn ymwneud â defnyddio'r llwybr 
troed. 
 
Penderfynwyd gwrthod y cais a'r Gorchymyn Addasu i uwchraddio statws rhan o 
lwybr cyhoeddus rhif 18. 
 

7 Eitemau i'w gohirio/tynnu'n ôl. 
 
Dim. 
 

8 Penderfynu ar geisiadau cynllunio o dan Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990. 
 
Cyflwynwyd cyfres o geisiadau cynllunio ar ran Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r 
Ddinas. 
 
Adroddwyd am ddiwygiadau/ddiweddariadau i'r atodlen hon a nodir y rhain isod â (#)  
(Sylwer: Dosbarthwyd yr wybodaeth ddiweddaraf am yr adroddiad y cyfeirir ato isod i 
Aelodau'r Pwyllgor yn ogystal â'i chyhoeddi ar wefan y cyngor y diwrnod cyn y 
cyfarfod) 
 
1) Cymeradwyo'r ceisiadau cynllunio isod yn unol â'r amodau yn yr adroddiad a 
nodir isod. 
 
#(Eitem 1) – Cais Cynllunio 2018/2634/FUL - Datblygiad preswyl (31 o 
anheddau) gydag isadeiledd ffyrdd, darpariaeth ddraenio a gwaith tirlunio 
cysylltiedig ar dir oddi ar Higher Lane, Langland, Abertawe. 
 
Gohiriwyd yr eitem yn y cyfarfod blaenorol er mwyn cynnal ymweliad safle, a 
gynhaliwyd ar y bore cyn y cyfarfod. 
 
Rhoddwyd cyflwyniad gweledol. 
 
Anerchodd Fiona Power (gwrthwynebydd) y pwyllgor a siaradodd yn erbyn y 
cynigion. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 6 Hydref 2020) 
Parhad 

 

 
Anerchodd y Cynghorydd M A Langstone (Aelod Lleol) y pwyllgor a siaradodd yn 
erbyn y datblygiad arfaethedig. 
 
Anerchodd Jason Evans (asiant) y pwyllgor a siaradodd o blaid y cynigion. 
 
Diweddarwyd yr adroddiad fel a ganlyn: 
Tudalen 158 - Rhif yr amod yn anghywir. Ei newid i ddilyn y dilyniant. 
 
Derbyniwyd 43 o wrthwynebiadau pellach i'r cais. 
 
2 gyflwyniad gwrthwynebu pellach gan breswylydd lleol cyfagos a hefyd 2 gyflwyniad 
gwrthwynebu gan aelod lleol. 
 
E-bost pellach, dogfen friffio gyflwyno a chynllunio AETG ar gyfer Aelodau a 
gyflwynwyd gan yr ymgeisydd.  
 
Newidiwyd y rheswm dros amod 5 i ddarllen:  
Rheswm: Er mwyn amddiffyn cyfanrwydd y system rheoli dŵr wyneb a ddewiswyd 
rhag ardaloedd anhydraidd ychwanegol nad yw system SW wedi'i dylunio i ddarparu 
ar eu cyfer ac i sicrhau nad oes unrhyw effaith andwyol ar amwynder preswyl deiliaid 
eiddo preswyl cyfagos.  
 
Cymeradwywyd y cais yn amodol ar gytundeb A106. 
 
Sylwer: Cymeradwywyd y cais yn amodol ar gadarnhad gan Lywodraeth Cymru nad 
ydynt yn bwriadu galw'r cais i mewn, a thrwy hynny gael gwared ar eu Hysbysiad 
Gohirio, ac yn amodol ar yr adran amodau a amlinellwyd uchod.  
 
 
#(Eitem 2) – Cais Cynllunio 2020/1482/FUL - Newid defnydd o ddwy fflat 
breswyl i HMO ar gyfer hyd at 6 o bobl yn 151 Hanover Street, Abertawe. 
 
Adroddwyd am sylw hwyr gan gymydog. 
 
 
(Eitem 3) - Cais cynllunio 2020/1443/106 -Addasiad i gytundeb Adran 106, 
dyddiedig 5 Mawrth 2018 yn gysylltiedig â chais 2017/2572/FUL dyddiedig 7 
Mawrth 2018, i ganiatáu ar gyfer defnydd preswyl cyfyngedig o 690 
Llangyfelach Road ar y cyd â 688 Llangyfelach Road yn hen adeilad y Pines 
Country Club , 692 Llangyfelach Road, Treboeth, Abertawe. 
 
Cytundeb adran 106 i'w addasu yn unol â’r argymhelliad. 
 
 

9 Adroddiad Perfformiad Blynyddol Cynllunio. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r Ddinas adroddiad "er gwybodaeth" a 
oedd yn amlinellu bod Llywodraeth Cymru, o ganlyniad i bandemig COVID-19, wedi 
cadarnhau nad oedd angen yr Adroddiad Perfformiad Blynyddol Cynllunio ar gyfer 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 6 Hydref 2020) 
Parhad 

 

2020 ar hyn o bryd ond nododd y byddai angen cyflwyno adroddiad dwy flynedd yn 
2021. 
 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 3.30 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


